UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-SVHTTDL

Quảng Trị, ngày     tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quy định phân cấp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước

về hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

                                         Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quy định phân

cấp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị  thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh Quảng Trị như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ pháp lý

- Căn cứ Điều 13 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6

năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 21 tháng 11

năm 2019);

- Căn cứ Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn.

2. Sự cần thiết ban hành

Để thuận lợi trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính và quản lý nhà

nước trong lĩnh vực hoạt động nghệ thuật biểu diễn theo quy định tại Nghị định

144/2020/NĐ-CP, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1589/QĐ-UBND ngày

17/6/2022 về việc  ủy quyền thực hiện thủ tục hành chính và các nội dung quản

lý nhà nước thuộc lĩnh vực Nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Theo đó, UBND tỉnh đã ủy quyền cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực

hiện 03 thủ tục hành chính và 06 nội dung quản lý nhà nước liên quan đến hoạt

động nghệ thuật biểu diễn, cụ thể như sau:

- Thủ tục chấp thuận tổ chức biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Quảng

Trị (điểm b khoản 2 Điều 10 Nghị định 144/2020/NĐ-CP);

- Thủ tục chấp thuận tổ chức cuộc thi, liên hoan các loại hình nghệ thuật

biểu diễn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (điểm b khoản 2 Điều 13 Nghị định

144/2020/NĐ-CP);

- Thủ tục chấp thuận tổ chức cuộc thi người đẹp, người mẫu trên địa bàn

tỉnh Quảng Trị (khoản 2 Điều 16 Nghị định 144/2020/NĐ-CP);

- Tiếp nhận thông báo tổ chức biểu diễn nghệ thuật của cơ quan, đơn vị trực

2

thuộc các bộ, ban, ngành trung ương, cơ quan trung ương của tổ chức chính trị,

tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức kinh

tế (điểm a khoản 3 Điều 9 Nghị định 144/2020/NĐ-CP);

- Tiếp nhận thông báo tổ chức cuộc thi, liên hoan các loại hình biểu diễn

nghệ thuật của cơ quan, đơn vị trực thuộc các bộ, ban, ngành trung ương, cơ

quan trung ương của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội,

tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức kinh tế (điểm a khoản 2 Điều 12 Nghị định

144/2020/NĐ-CP);

- Dừng hoạt động biểu diễn nghệ thuật (khoản 2 Điều 17 Nghị định

144/2020/NĐ-CP);

- Yêu cầu thu hồi danh hiệu, giải thưởng bằng văn bản tới tổ chức, cá nhân

tổ chức cuộc thi, liên hoan (khoản 1 Điều 18 Nghị định 144/2020/NĐ-CP);

- Hủy kết quả cuộc thi, liên hoan (khoản 3 Điều 18 Nghị định 144/2020/NĐ-

CP);

- Tổ chức tiếp nhận để lưu chiểu, kiểm tra đối chiếu và quyết định việc đình

chỉ lưu hành, buộc tiêu hủy bản ghi âm, ghi hình có nội dung biểu diễn nghệ

thuật nhằm mục đích thương mại (điểm b khoản 1 Điều 23, Điều 24 Nghị định

144/2020/NĐ-CP);

Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch nhận thấy việc ủy quyền là hoàn toàn phù hợp với quy định

của pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương; việc ủy quyền tạo sự chủ động

trong việc thực hiện thủ tục hành chính, quản lý nhà nước; tạo thuận lợi cho tổ

chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính; phù hợp với chủ trương đẩy mạnh

phân cấp, phân quyền của Đảng và Nhà nước;  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

bảo đảm điều kiện về tài chính, nguồn nhân lực và các điều kiện cần thiết khác

để thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền một cách liên tục, thường xuyên. Tuy vậy,

Quyết định 1589/QĐ-UBND có hiệu lực kể từ ngày 17/6/2022 và hết hiệu lực

đến hết ngày 31/12/2023.

Vì vậy, căn cứ Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015

(sửa đổi, bổ sung năm 2019), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND

tỉnh ban hành Quyết định phân cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực

hiện 03 thủ tục hành chính và 06 nội dung quản lý nhà nước liên quan đến hoạt

động nghệ thuật biểu diễn thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo quy định tại

Nghị định 144/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về hoạt động biểu diễn

nghệ thuật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

Việc phân cấp quản lý nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch trong công tác quản lý Nhà nước về hoạt động biểu diễn

nghệ thuật; tăng cường hiệu quả giám sát chất lượng, nội dung nghệ thuật của

các đơn vị, đặc biệt là chương trình của các tổ chức, cá nhân thực hiện trên địa

3

bàn tỉnh Quảng Trị một cách chặt chẽ hơn; đẩy nhanh việc thực hiện thủ tục

hành chính, tạo thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình hoạt

động nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Việc xây dựng dự thảo Quy định phân cấp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà

nước về hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị phải đảm bảo

tính khoa học, chính xác; tuân thủ đầy đủ các quy định của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật và phù hợp với các quy định pháp luật khác có liên quan,

đảm bảo tính khả thi trong thực tế.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Căn cứ Công văn số … của UBND tỉnh về việc bổ sung xây dựng Quyết định

quy phạm pháp luật, Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch đã tổ chức xây dựng dự thảo

Tờ trình và dự thảo Quyết định Quy định phân cấp thực hiện nhiệm vụ quản lý

nhà nước về hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị thuộc

thẩm quyền của UBND tỉnh Quảng Trị.

Sau khi hoàn thành, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Công văn

số …. /SVHTTDL-QLVHGĐ ngày …/…/2023 về việc lấy ý kiến góp ý xây dựng

dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định Quy định phân cấp thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước về hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh Quảng Trị để lấy ý kiến phản biện của các

đơn vị có liên quan, đồng thời tổ chức đăng tải toàn văn dự thảo Tờ trình và dự

thảo Quyết định lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Trị để các cơ quan, tổ

chức, cá nhân góp ý kiến. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu, giải trình

ý kiến góp ý của các tổ chức, cá nhân có liên quan và hoàn thiện dự thảo Quyết

định gửi Sở Tư pháp thẩm định.

Trên cơ sở kết quả thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số ….., Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Tờ trình, dự

thảo Quyết định và trình UBND tỉnh tại Tờ trình số …..

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục:

Dự thảo Quyết định gồm có 03 điều như sau:

Điều 1. Nội dung phân cấp

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Điều 3. Điều khoản thi hành

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Phân cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nhiệm vụ quản lý

nhà nước về hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị thuộc

thẩm quyền của UBND tỉnh Quảng Trị; trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh

4

và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

được phân cấp.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: (không có)

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Quy định phân cấp thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước về hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh Quảng Trị, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo:

- Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh;

- Báo cáo Thẩm định của Sở Tư pháp;

- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến các cơ quan đơn vị;

- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp;

- Bản chụp văn bản tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;
- BGĐ Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Tuấn